天津市交通运输委员会

天津市发展和改革委员会

津交发〔2019〕193号

市交通运输委市发展改革委关于调整
我市高速公路通行费计费方式
和收费标准的通知

市公路事业发展服务中心、各相关收费公路经营企业：

按照国务院办公厅印发《深化收费公路制度改革取消高速公路省界收费站实施方案》（国办发〔2019〕23号）和《交通运输部国家发展改革委财政部关于切实做好货车通行费计费方式调整有关工作的通知》（交公路发〔2019〕93号）的要求，经市人民政府批准，调整本市货车通行费计费方式，由计重收费调整为统一按车（轴）型收费，并核定车辆通行费收费标准，同时对部分客车的通行费车型分类标准进行规范，现将有关事项通知如下。

一、车辆通行费收费标准

（一）客车通行费收费标准
                                                       单位：元/车公里
	序号
	类别
	客车（座）
	全路网（不含京津塘高速天津段、秦滨高速天津南段、津滨高速）
	京津塘高速天津段
	秦滨高速天津南段
	津滨高速

	1
	1类车
	9座及以下
	0.55
	0.31
	0.50
	0.36

	2
	2类车
	10座至19座
	0.95
	0.44
	0.85
	0.54

	3
	3类车
	20座至39座
	1.55
	0.57
	1.20
	0.71

	4
	4类车
	40座及以上
	1.75
	0.75
	1.50
	1.07

（二）货车通行费收费标准（1-6类正常质量货车）

                                                    单位：元/车公里
	序号
	车型
	全路网（不含京津塘高速天津段、秦滨高速天津南段、津滨高速）
	京津塘高速天津段
	秦滨高速天津南段

	1
	1类货车（即2轴车，车长小于6000mm且最大允许总质量小于4500kg）
	0.50
	0.29
	0.40

	2
	2类货车（即2轴车，车长不小于6000mm或最大允许总质量不小于4500kg）
	0.94
	0.44
	0.85

	3
	3类货车
	1.51
	0.57
	1.15

	4
	4类货车
	1.75
	0.73
	1.37

	5
	5类货车
	1.90
	0.75
	1.50

	6
	6类货车
	2.00
	0.79
	1.59

（三）专项作业车通行费收费标准按照货车通行费收费标准执行。

（四）1类至6类大件运输车辆通行费收费标准按照货车通行费收费标准执行；6轴车以上大件运输车辆通行费收费标准，以6轴货车通行费收费标准为基数，每增加一轴按本路段6类车和5类车收费标准之差值累计加收。

（五）收费精度按照《交通运输部办公厅关于统一规范高速公路ETC门架系统分段式收费有关问题的通知》（交办公路〔2019〕99号）执行。取消“三、七作五，二舍八入”取整计费规则。

二、实施时间
本通知自2020年1月1日零时正式实施。此前车辆通行费收费标准和车型分类与本通知规定不一致的，以本通知为准。
三、工作要求
请市公路事业发展中心组织做好联网收费系统调试、政策宣传解释和培训等有关工作。组织高速公路经营企业认真落实收费公示制度，按规定公示车辆通行费收费标准等相关内容。要严格执行有关法律法规，全面履行相关职责，切实做好服务保障。

市交通运输委                 市发展改革委

                            2019年12月30日

（联系人：曹伟；联系电话：13001387258）

（建议此件主动公开）

天津市交通运输委员会办公室　　　　　     2019年12月30日印发
文件

- 4 -
- 3 -